
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N° 156  publié le 20 octobre 2022

Sommaire affiché du 20 octobre 2022 au 19 décembre 2022



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n° 156 publié le 20 octobre 2022

SOMMAIRE

ARS

-  Arrêté  n°  2022-167  portant  autorisation  de  transformation  de  5  places  d’hébergement
permanent  en  5  places  d’hébergement  temporaire  au  bénéfice  de  l’établissement
d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) « Jardins de Serena » situé 26,
rue du Vivier 91 750 CHAMPCUEIL

- Arrêté n°  2022-168  portant  autorisation  de  transformation  de  5  places  d’hébergement
permanent  en  5  places  d’hébergement  temporaire  au  bénéfice  de  l’établissement
d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD) « Louise de Vilmorin » situé rue
Pierre Brossolette à Draveil (91210)

- Décision tarifaire n°20169 portant fixation du forfait global de soins pour l’année 2022 de
EAM LA PASSERELLE signée le 29/09/2022

- Décision tarifaire n°20170 portant fixation du forfait global de soins pour l’année 2022 de
EAM PHV signée le 23/09/2022

DCPPAT

- Arrêté préfectoral n° 2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/202 du 17 octobre 2022 mettant en demeure
la société NOBILIS  de respecter les prescriptions applicables pour son établissement situé 8-
14, rue Léon Blum sur le territoire de la commune de PALAISEAU (91120)

- Arrêté préfectoral n° 2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/203 du 17 octobre 2022 mettant en demeure
la société SODAIC LOGISTIQUE SECOND EURO INDUSTRIAL PROPERTIES de respecter les
prescriptions applicables pour son établissement situé ZAC les Bordes 8-10, rue Henri Dunant
sur le territoire de la commune de BONDOUFLE (91070)

- Arrêté préfectoral n° 2022-PREF/DCPPAT/BUPPE/204 du19 octobre 2022 mettant en demeure
la  Coopérative  Agricole  Ile-de-France  de  respecter  les  prescriptions  applicables  pour  son
établissement situé Chemin rural nouveau dit de la Chenats sur le territoire de la commune de
BAULNE (91590)

DCSIPC

-  Arrêté  préfectoral  N°  2022-PREF-DCSIPC-BSIOP  N°1188  du  20  octobre  2022  portant
désignation de commissaires et officiers de police habilités à décider de l’emploi de la force
après sommations en cas d'attroupements

-  Arrêté  préfectoral  N°  2022-PREF-DCSIPC-BSIOP  N°1189  du  20  octobre  2022  portant
désignation de commandants et d’adjoints de compagnie de gendarmerie départementale
habilités à décider de l’emploi de la force après sommations en cas d'attroupements

-  Arrêté  préfectoral  n°2022-PREF-DCSIPC-BDPC  n°  1104  du  23  septembre  2022  portant
approbation  du  plan  ORSEC  départemental  de  l'Essonne  :  dispositions  spécifiques   -
Prévention et gestion des impacts sanitaires et sociaux liés aux vagues de froid

DDETS

-  Arrêté  N°  2022/PREF/SCT/076  du  17  octobre  2022  autorisant  l’entreprise  BUDDE
Fördertechnik GmbH, située Kollerbreite 12 -33699 BIELEFELD en Allemagne, à déroger à la
règle du repos dominical chez son client la société CHRONOPOST - 9 rue Clément Ader à
CHILLY – MAZARIN (91), les dimanches 23 et 30 octobre 2022



-  Arrêté  N°  2022/PREF/SCT/077  du  17  octobre  2022  autorisant  l’entreprise  PROVIS
Steuerungstechnik GmbH Berner Str. 33 -27751 DELMENHORST en Allemagne, à déroger à la
règle du repos dominical chez son client la société CHRONOPOST - 9 rue Clément Ader à
CHILLY – MAZARIN (91), les dimanches 23 et 30 octobre 2022

DDFIP

-  2022-DDFiP-113  -  Délégation  de  signature  du  responsable  du  service  des  impôts  des
particuliers de Yerres à ses agents

-  2022-DDFiP-114  -  Délégation  de  signature  du  responsable  du  service  des  impôts  des
particuliers d'Étampes à ses agents

DDT

-  Arrêté préfectoral n° 2022-DDT-SE-394 du 17/10/2022 portant approbation des statuts de la
Fédération de l'Essonne pour la pêche et la protection du milieu aquatique

- ARRÊTÉ N° 2022-DDT-SE-392 du 14 octobre 2022 constatant la fin du franchissement du seuil
de vigilance pour le fleuve de la Seine et levant les mesures d’information et de sensibilisation
en vue d’une utilisation rationnelle et économe de l’eau dans les communes rattachées à la
zone d’alerte de la Seine essonnienne et de ses petits affluents directs.

- ARRÊTÉ N° 2022-DDT-SE-393 du 14 octobre 2022 constatant la fin du franchissement du seuil
de vigilance pour la rivière de l’Yvette et levant les mesures d’information et de sensibilisation
en vue d’une utilisation rationnelle et économe de l’eau dans les communes rattachées à la
zone d’alerte de l’Yvette, de la Bièvre et leurs affluents

-  Arrêté  préfectoral  n°  2022-DDT-SHRU-403  du  20  octobre  2022  ordonnant  une  amende
administrative  à  l'encontre  de  Madame  Élodie  GISSELBRECHT  en  application  des  articles
L.635-1 à 635-11 du code de la construction et de l'habitation

DRCL

-  Arrêté  préfectoral  n°2022-PREF-DRCL-409  du  17  octobre  2022  portant  modifications
statutaires du syndicat mixte ouvert « Essonne Numérique »

- Arrêté  préfectoral  n°  2022-PREF-DRCL-415  du 18  octobre  2022 portant  modification  des
statuts de la communauté d'agglomération Val d'Yerres Val de Seine (CAVYVS), accompagné
des statuts modifiés

- Arrêté inter préfectoral n°2022/03321 du 14 septembre 2022 portant extension du périmètre
du Syndicat Mixte du Bassin Versant de la Bièvre (SMBVB)

DRIAAF / DDT

-  ARRÊTÉ  n°2022-DDT-2022-031  portant  autorisation  de  défrichement  sur  la  commune
d’ARRANCOURT pour l’aménagement d’une maison individuelle

DRIEAT

- Arrêté préfectoral DRIEAT-IdF/DIRIF N° 2022-053 portant réglementation temporaire de la
circulation sur  la RN 104 extérieure entre le PR 37+200 et le PR 28+400 pour  des travaux
d’entretien et de sécurité du réseau

DRSR

- Arrêté n° 2022-PREF-DRSR/BRI-2485 du 10 octobre 2022 portant habilitation dans le domaine
funéraire  de  la  SARL  POMPES  FUNEBRES  DOURDANNAISES  sise  39  rue  Fortin  à  Dourdan
(91410)

-  Arrêté  n°  2022-PREF-DRSR/BRI-2550  du  14  octobre  2022 modifiant  l’arrêté  n°  2022-PREF-
DRSR/BRI-2485 du 10 octobre 2022 portant habilitation dans le domaine funéraire de la SARL



POMPES FUNEBRES DOURDANNAISES sise 39 rue Fortin à Dourdan (91410)

- Arrêté n° 2022-PREF-DRSR/BRI-2453 du 7 octobre 2022 portant habilitation dans le domaine
funéraire de l’établissement Pompes Funèbres Marbrerie Boucher de la S.A OGF sis 78 avenue
Henri Barbusse à Vigneux-sur-Seine

- Arrêté n° 2022-PREF-DRSR-205 du 14/10/2022 portant mise en demeure d’évacuation d’un
domicile occupé de façon illicite situé 9 rue Paul Lafargue sur le territoire de la commune de
PARAY-VIEILLE-POSTE (91550)

PREFECTURE DE POLICE

- Arrêté n° 2022-01240 autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la RATP à
procéder  à  des  palpations  de  sécurité  dans  certaines  stations,  gares  et  arrêts  du  réseau
francilien, du lundi 24 octobre 2022 au samedi 31 décembre 2022 inclus



 

 

 

 

 

  
 

           

                         

 

 
 
 

  
ARRÊTÉ N° 2022- 167 

 
portant autorisation de transformation de 5 places d’hébergement permanent                               

en 5 places d’hébergement temporaire au bénéfice de l’établissement d’hébergement pour 
personnes âgées dépendantes (EHPAD) « Korian Jardins de Séréna »                                        

situé 26, rue du Vivier - 91 750 Champcueil  
  
  
    

LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 
 

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L’ESSONNE 
 
 
VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L. 312-1, L. 313-1, L. 314-3 et 

suivants ; 

 

VU le code de la santé publique ; 

 

VU le code de la sécurité sociale ;    

 

VU le code général des collectivités territoriales ; 

 

VU le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie Verdier, Directrice générale de 

l’Agence régionale de santé Île-de-France à compter du 9 août 2021 ; 

 

VU l’arrêté n° 2018-61 du 23 juillet 2018 portant adoption du cadre d’orientation stratégique 2018-2027 

du projet régional de santé d’Ile-de-France ; 

 

VU l’arrêté n° 2018-62 du 23 juillet 2018 portant adoption du schéma régional de santé 2018-2022 

du projet régional de santé d’Ile-de-France ; 

 

VU l’arrêté n° 2021-220 de la Directrice générale de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date 

du 30 décembre 2021 établissant le PRIAC 2021-2025 pour la région Ile-de-France ; 
 

VU le schéma départemental de l’autonomie pour la période 2018-2022, adopté par l’Assemblée 

départementale du Conseil départemental de l’Essonne le 26 mars 2018 ; 
 

VU l’arrêté n° 90-00838 du 8 juin 1990, portant autorisation de création d’une maison de retraite privée à 

but lucratif pour personnes âgées dépendantes de 94 lits ; 

 
VU l’arrêté n° 2005-05933 du 25 novembre 2005, portant autorisation de transfert de gestion de la maison 

de retraite dénommée les Jardins de Séréna sis 26, rue de Vivier à Champcueil (91750) au bénéfice 

de la SA Médica France sise 39, rue du Gouverneur Félix Eboué le Diderot à Issy Les Moulineaux 

(92130) ; 

 

VU l’arrêté conjoint du 6 mars 2007, portant transformation en établissement d’hébergement pour 

personnes âgées dépendantes de la maison de retraite privée à but lucratif dénommée « Les 

Jardins de Séréna » sise 26 rue du Vivier à Champcueil (91750) ; 

 

 



2 

 

VU l’arrêté n° 2016-125 du 4 avril 2016, portant changement de dénomination de l’établissement 

d’hébergement pour personnes âgées dépendantes dénommé « Les Jardins de Séréna » de 94 

places d’hébergement permanent sis 26, rue du Vivier à Champcueil (91750) pour « Korian Jardins 

de Séréna » suite à la fusion absorption de la SA MEDICA FRANCE par la SA KORIAN réalisée le 

18 mars 2014 ;  

 

VU la publication de l’avis d’Appel à manifestation d’intérêt (AMI) « Des solutions innovantes pour faire 

face au défi du grand âge » organisé par l’ARS Ile-de-France et les Conseils départementaux dans 

le champ des personnes âgées, en date du 31 octobre 2019 ; 

 

VU le cahier des charges joint à l’avis de publication du 31 octobre 2019 ; 

 

VU  le projet déposé par la Société Anonyme KORIAN, sise 25, rue Balzac 75008 PARIS ; 

 
VU l’avis de classement de l’Appel à manifestation d’intérêt du 26 novembre 2021 ; 
 

 
CONSIDÉRANT que le lancement d’un Appel à manifestation d’intérêt (AMI) dans le champ des 

personnes âgées a été motivé par la volonté de voir émerger des territoires 

franciliens des projets innovants face au défi du grand âge ;    

 

CONSIDÉRANT que dans le cadre de cet AMI, les organismes gestionnaires ont proposé des 

projets s’inscrivant dans une forte dynamique d’évolution de l’offre ; 

 

CONSIDÉRANT que la SAS MEDICA FRANCE est actuellement autorisée à exploiter au sein de 

l’EHPAD « Korian Jardins de Séréna » :  

- 94 places d’hébergement permanent ; 

 

CONSIDÉRANT que le gestionnaire souhaite dans le cadre de sa candidature exploiter au sein 

de l’établissement « Korian Jardins de Séréna » :  
- 3 places d’accueil d’urgence et 2 places d’accueil de nuit par transformation 

de 5 places d’hébergement permanent classique ; 

 

CONSIDÉRANT qu’afin de permettre la bonne mise en œuvre du projet de l’opérateur, le présent 

arrêté a pour objet d’autoriser, dans le cadre de la mise en œuvre d’actions 

innovantes, la transformation de 5 places d’hébergement permanent en 5 places 

d’hébergement temporaire ;                  

 

CONSIDÉRANT que les modalités pratiques de mise en œuvre et de financements de ces 

dispositifs seront déclinées sous la forme d’une convention conclue entre le 

gestionnaire et les autorités de tutelle, fixant les objectifs pluriannuels à atteindre, 

les modalités de suivi et d’évaluation du projet, permettant notamment 

d’objectiver leur fonctionnement, le service rendu et leur financement.;  
 

CONSIDÉRANT que cette convention devra plus particulièrement prévoir une évaluation de 

l’action innovante dans un délai de trois ans suivants sa mise en service ainsi 

que les conséquences de résultats insatisfaisants. Les indicateurs d’évaluation 

sont précisés dans la convention de financement ;  

 
CONSIDÉRANT      que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins médico-

sociaux fixés par le schéma régional de l’organisation médico-sociale et le 

Schéma départemental de soutien à l’autonomie pour les personnes âgées et les 

personnes handicapées ;  
 

 

 

 



3 

 

CONSIDÉRANT         qu’il satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement prévues par le code 

de l’action sociale et des familles ; 

 
 

 

ARRÊTENT 

 

 

 

ARTICLE 1er : La SAS MEDICA FRANCE est autorisée à transformer 5 places d’hébergement 

permanent en 5 places d’hébergement temporaire au sein de l’EHPAD « Korian Jardins 

de Séréna » sis 26, rue du Vivier - 91750 Champcueil. 

 

ARTICLE 2e : La capacité totale de l’EHPAD « Korian Jardins de Séréna », destiné à prendre en charge 

des personnes âgées dépendantes, demeure fixée à 94 places réparties comme suit : 

  - 89 places d’hébergement permanent 

  -   5 places d’hébergement temporaire. 

 

ARTICLE 3e : Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et 

Sociaux (FINESS) de la façon suivante : 

 
N° FINESS de l’établissement : 91 081 312 0 
Code catégorie : 500  
 

Code discipline : 924 (accueil pour personnes âgées),  

657 (accueil temporaire pour personnes âgées) 

Code fonctionnement : 11 (hébergement complet),  

Code clientèle : 436 (personnes Alzheimer ou maladies apparentées), 

                            711 (personnes âgées dépendantes) 

 
N° FINESS du gestionnaire : 75 005 633 5 
Code statut : 95 (SAS) 
 

ARTICLE 4e : 10 places d’hébergement permanent sont habilitées à recevoir des bénéficiaires de l’Aide 
Sociale. 

 

ARTICLE 5e : Une convention fixant notamment les modalités pratiques de financements, de mise en 

œuvre, et les objectifs pluriannuels à atteindre, sera conclue entre le gestionnaire de 

l’EHPAD « Korian Jardins de Séréna » et les autorités de contrôle.   
 

ARTICLE 6e : Le présent arrêté est sans effet concernant la durée d’autorisation accordée à l’EHPAD 

pour 15 ans à compter de sa date de renouvellement d’autorisation conformément aux 

conditions prévues aux articles L.312-8 et L.313-5 du code de l’action Sociale et des 

Familles.  
 

ARTICLE 7e : Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 

fonctionnement de l’établissement ou du service doit être porté à la connaissance des 

autorités compétentes. 

 
ARTICLE 8e :  Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif 

compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification.   

 

 

 

 

 

 



4 

 

ARTICLE 9e :   Le Directeur de la Délégation départementale de l’Essonne de l’Agence régionale de 

santé Île-de-France et le Directeur général des Services du Conseil départemental de 

l’Essonne sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté 

qui sera notifié au demandeur, publié aux recueils des actes administratifs de la Région                

Ile-de-France et du Département de l’Essonne. 

 
 
 

                                    Fait à Evry-Courcouronnes, le 6 octobre 2022 

 
 

Pour la Directrice générale                                                                              

de l’Agence régionale de santé                                             

Île-de-France, 

La Directrice générale adjointe 

 
Sophie MARTINON 

Le Président du Conseil départemental 

de l’Essonne 

 
 

 
 François DUROVRAY 

 

 



 

                                                                                                                   
 

 
 
 

ARRÊTÉ N° 2022 – 168 
 

portant autorisation de transformation de 5 places d’hébergement permanent en 5 places 
d’hébergement temporaire au bénéfice de l’établissement d’hébergement pour personnes 

âgées dépendantes (EHPAD) « Louise de Vilmorin » sis rue Pierre Brossolette à Draveil 
(91 210) géré par l’EHPAD public départemental multi-sites du Service Essonnien du 

Grand Age (SEGA) sis 24, rue du Baron de Nivière à Villebon-sur-Yvette (91 140)  
 
     

LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 
 

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L’ESSONNE 
 
 
 
VU le code de l'action sociale et des familles et notamment les articles L. 313-1, L. 314-3,                  

R. 313-1, D. 312-1 et suivants ; 
 
VU le code de la santé publique ; 
 
VU le code de la sécurité sociale ; 
 
VU  le code de justice administrative ; 
 
VU le code général des collectivités territoriales ; 
 
VU le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie Verdier, Directrice 

générale de l’Agence régionale de santé Ile-de-France, à compter du 9 août 2021 ; 
 
VU l’arrêté n° 2018-61 en date du 23 juillet 2018 portant adoption du cadre d’orientation 

stratégique 2018-2027 du Projet Régional de Santé d’Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n° 2018-62 en date du 23 juillet 2018 portant adoption du schéma régional de 

santé 2018-2022 du Projet Régional de Santé d’Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n° 2021-220 de la Directrice générale de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 

en date du 30 décembre 2021 établissant le PRIAC 2021-2025 pour la région Ile-de-
France ; 

 
VU le règlement départemental d'aide sociale, adopté par la délibération 2017-03-0010 du                   

3 juillet 2017 du Conseil départemental de l’Essonne et son actualisation adoptée par la 
délibération n° 2019-03-0016 du 30 septembre 2019 ; 

 
VU le schéma départemental de l’autonomie pour la période 2018-2022, adopté par 

l’Assemblée départementale du Conseil départemental de l’Essonne le 26 mars 2018 ; 
 
VU l’arrêté conjoint n°2017-45 du 20 janvier 2017, portant création d’un EHPAD public 

départemental de 533 places par regroupement d’EHPAD (dont 454 places d’hébergement 
permanent, 21 places d’hébergement temporaire, 46 places d’accueil de jour et une unité 
de 12 places pour adultes handicapés vieillissants) ;  

 
 



2 

 

  
VU l’arrêté conjoint n° 2018-60 du 26 mars 2018, portant approbation de cession d’autorisation 

de l’EHPAD dénommé « Jean Sarran » de 100 places d’hébergement permanent, sis 1 rue 
Debertrand à Dourdan (91145), rattaché au Centre Hospitalier Sud Essonne Dourdan-
Etampes à Etampes (91152) au bénéfice du Service public Essonnien du Grand Âge sis à 
Morangis (91420) ; 

 
VU l’arrêté conjoint n° 2020-109 du 24 juin 2020, portant approbation de cession d’autorisation 

de l’EHPAD dénommé « Les Myosotis » de 74 places d’hébergement permanent, sis 159 
rue du Président Mitterrand à Longjumeau (91160) détenue par le groupement Hospitalier 
Nord-Essonne à Longjumeau (91160) au bénéfice du Service public Essonnien du Grand 
Âge sis à Morangis (91420) ; 

 
VU l’arrêté conjoint n° 2021-218 du 1er juin 2021, portant autorisation d’extension et de 

redéfinition des capacités par sites de l’établissement d’hébergement pour personnes 
âgées dépendantes (EHPAD) public départemental multi-sites dénommé SEGA, par 
regroupement de 6 places d’accueil de jour, extension de 2 places d’hébergement 
temporaire, et par changement de 2 places d’hébergement temporaire en 2 places 
d’hébergement temporaire dédiées à l’accueil d’urgence de nuit ;  

 
VU la publication de l’avis d’appel à manifestation d’intérêt (AMI) « Des solutions innovantes 

pour faire face au défi du grand âge » organisé par l’ARS Ile-de-France et les Conseils 
départementaux dans le champ des personnes âgées en date du 31 octobre 2019, et son 
cahier des charges ; 

 
VU le projet déposé par le Service Essonnien du Grand Âge (SEGA) sis 24, rue du Baron de 

Nivière à Villebon-sur-Yvette (91 140) ; 
 
VU l’avis de classement de l’appel à manifestation d’intérêt en date du 26 novembre 2021 ; 
 
 
CONSIDÉRANT que le lancement de l’appel à manifestation d’intérêt (AMI) « Des solutions 

innovantes pour faire face au défi du grand âge » dans le champ des 
personnes âgées a été motivé par la volonté de voir émerger des 
territoires franciliens des projets innovants face au défi du grand âge ; 

 
CONSIDÉRANT qu’à travers leurs dossiers de candidatures, les organismes gestionnaires 

ont souhaité contribuer via leurs projets à une forte dynamique d’évolution 
de l’offre, afin de mieux répondre aux problématiques locales 
identifiées sur leurs territoires ;   

 
CONSIDÉRANT que parmi les actions innovantes identifiées au cahier des charges, 

figurent notamment l’hébergement temporaire en sortie d’hospitalisation ; 
 
CONSIDÉRANT que le Service Essonnien du Grand Âge (SEGA), EHPAD public 

départemental multi-sites dont la capacité totale autorisée s’élève à 723 
places, est actuellement autorisée à exploiter au sein de l’EHPAD                           
« Louise de Vilmorin » 152 places dont :  
- 137 places d’hébergement permanent ;  
- 5 places d’hébergement temporaire ; 
- 10 places d’accueil de jour ; 

 
   et qu’il dispose aussi de 2 PASA de 14 places et 12 places dédiées à 

l’accueil de personnes handicapées vieillissantes ; 
 
 
 
 
 



3 

 

 
 
CONSIDÉRANT que le projet du Service Essonnien du Grand Âge (SEGA), EHPAD public 

départemental multi-sites, sélectionné dans le cadre de l’AMI PA, consiste 
à exploiter au sein de l’établissement « Louise de Vilmorin » :  

   
  -  10 places d’hébergement temporaire en sortie d’hospitalisation par 

transformation de 5 places d’hébergement temporaire classique et de 5 
places d’hébergement permanent ; 

 
CONSIDÉRANT qu’il ressort de l’instruction du dossier ainsi que des échanges conduits 

avec l’opérateur qu’à travers son projet d’hébergement temporaire en 
sortie d’hospitalisation, le candidat est parvenu à proposer un accueil 
adapté aux personnes âgées en sortie d’hospitalisation, préalable à leur 
retour à domicile, et alternatif à l’établissement de santé ; 

 
CONSIDÉRANT qu’afin de permettre la bonne mise en œuvre du projet de l’opérateur, le 

présent arrêté a pour objet d’autoriser la transformation de 5 places 
d’hébergement permanent actuellement en fonctionnement au sein de 
l’EHPAD « Louise de Vilmorin » en 5 places d’hébergement temporaire ; 

 

CONSIDÉRANT que les modalités pratiques de mise en œuvre et de financements de ces 
places d’hébergement temporaire en sortie d’hospitalisation seront 
déclinées sous la forme d’une convention conclue entre le gestionnaire et 
les autorités de tutelle, fixant les objectifs pluriannuels à atteindre, les 
modalités de suivi et d’évaluation du projet, permettant notamment 
d’objectiver leur fonctionnement, le service rendu et leur financement ;  

 

CONSIDÉRANT que cette convention devra plus particulièrement prévoir une évaluation 
de l’action innovante dans un délai de trois ans suivant sa mise en service 
ainsi que les conséquences de résultats insatisfaisants. Les indicateurs 
d’évaluation sont précisés dans la convention de financement ; 

 
CONSIDÉRANT que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins 

médico-sociaux fixés par le Schéma régional de santé et le Schéma 
départemental de soutien à l’autonomie pour les personnes âgées et les 
personnes handicapées ;  

 
CONSIDÉRANT qu’il satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement prévues par    

le code de l’action sociale et des familles ; 
 

ARRÊTENT 
 

ARTICLE 1er :  
 
L’autorisation de transformer 5 places d’hébergement permanent en 5 places d’hébergement 
temporaire au sein de l’EHPAD « Louise de Vilmorin » sis rue Pierre Brossolette à Draveil (91 210) 
est accordée à l’EHPAD public départemental multi-sites « Service Essonnien du Grand Age » 
(SEGA) géré par le « Service Essonnien du Grand Age » (SEGA) dont le siège social est situé 24, 
rue du Baron de Nivière à Villebon-sur-Yvette (91 140).  
 

 
ARTICLE 2 : 
 
La capacité totale de l’EHPAD « Louise de Vilmorin » demeure fixée à 152 places réparties comme 
suit : 
 

- 132 places d’hébergement permanent ;  
- 10 places d’hébergement temporaire ;   



4 

 

 
- 10 places d’accueil de jour. 

 
L’EHPAD dispose également de 2 « Pôles d’Activités et de Soins Adaptés » (PASA) de 14 places 
chacun, et d’une unité de 12 places dédiées à l’accueil de personnes handicapées vieillissantes.  

 
 

ARTICLE 3 : 
 

 
L’EHPAD public départemental « Service Essonnien du Grand Age » (SEGA) dispose d’une capacité 
demeurant fixée à 723 places, réparties ainsi : 
 

- 635 places d’hébergement permanent ; 
- 16 places d’hébergement permanent pour l’EHPA Sainte Cécile sis Angerville ; 
- 24 places d’hébergement temporaire ;  
- 2 places d’hébergement temporaire dédiées à l’accueil d’urgence ;   
- 46 places d’accueil de jour. 

 
Il dispose également de 7 pôles d’activités et de soins adaptés (PASA) de 14 places, 2 PASA de 12 
places, et 12 places dédiées à l’accueil de personnes handicapées vieillissantes). 
 
 
ARTICLE 4 : 
 
L’EHPAD « Louise de Vilmorin » est répertorié dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires 
et Sociaux (FINESS) de la façon suivante : 

 
- Site secondaire Louise de Vilmorin, sis à Draveil :  

  N° FINESS de l’établissement : 91 002 113 8 
 

Code catégorie : 500 
Code discipline : 924 ; 657 ; 961 
Code fonctionnement (type d’activité) : 11 ; 21 
Code clientèle : 711 ; 702 ; 436 
    
  N° FINESS du Gestionnaire : 91 002 051 0 

 
   Statut : 26   

 
ARTICLE 5 :   
 
L’établissement est habilité à recevoir des bénéficiaires de l’aide sociale pour la totalité de sa capacité. 

 
 

ARTICLE 6: 
 
Une convention fixant notamment les modalités pratiques de financements, de mise en œuvre, et les 
objectifs pluriannuels à atteindre sera conclue entre le gestionnaire de l’EHPAD « Louise de Vilmorin » 
et les autorités de tarification.  
 

 
ARTICLE 7 :   
  
Le présent arrêté est sans effet concernant la durée d’autorisation accordée à l’EHPAD pour 15 ans 
à compter de sa date de renouvellement d’autorisation, conformément aux conditions prévues aux 
articles L.312-8 et L.313-5 du code de l’action sociale et des familles.  
 
 



5 

 

 
ARTICLE 8 : 
 
Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement ou du service doit être porté à la connaissance des autorités 
compétentes. 
 
 

 
ARTICLE 9 : 
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans un 
délai de deux mois à compter de sa notification.   
 

 
ARTICLE 10 : 
  
Le Directeur de la Délégation départementale de l’Essonne de l’Agence régionale de santé                                 
Ile-de-France et le Directeur Général des Services du Conseil Départemental de l’Essonne sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, 
publié aux recueils des actes administratifs de la région d’Ile-de-France, et du département de 
l’Essonne. 

 
 
                                                                             Fait à Evry-Courcouronnes le 7 octobre 2022 

 
 
 
Pour la Directrice générale 
de l’Agence régionale de santé 
Île-de-France, 
La Directrice générale adjointe 

 
Sophie MARTINON 

Le Président du Conseil départemental 
de l’Essonne         

 
 
 
François DUROVRAY 

 

 
 
 
 
 
 

 































































113



















































































































nadia.tadjine
Zone de texte
2022-031







-053












































